PROPOSTA DE RESOLUÇÃO Nº___/2011-CPJ

Normatiza as atribuições do Ministério Público do Estado do Piauí no segundo grau.

O Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Estadual nº 12/1993, especialmente nos arts. 28, 29 e 30; e

CONSIDERANDO que “as atribuições das Procuradorias de Justiça e dos cargos dos Procuradores de Justiça que a integram serão fixadas mediante proposta do Procurador Geral de Justiça, aprovada pelo Colégio de Procuradores de Justiça”, nos termos do art. 5º, §2º da LOMP-PI, com a nova redação imposta pela Lei Complementar Estadual nº 160, de 17 de dezembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Para cada cargo de Procurador de Justiça corresponde uma Procuradoria de Justiça, órgão de Administração do Ministério Público cujas atribuições em matéria cível ou criminal ou ainda em tema especializado ficam normatizadas consoante o disposto nesta Resolução.

Art. 2º As Procuradorias de Justiça passam a ter as suas atribuições distribuídas do seguinte modo:

I – 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª e 10ª Procuradorias de Justiça: atuação nos processos e incidentes afetos às Câmaras Especializadas Criminais e Câmaras Reunidas Criminais do Tribunal de Justiça, à exceção dos feitos cometidos ao Procurador-Geral de Justiça;

II – 11ª, 12ª, 13ª, 14ª, 15ª, 16ª, 17ª, 18ª e 19ª Procuradorias de Justiça: atuação nos processos e incidentes afetos às Câmaras Especializadas Cíveis e Câmaras Reunidas Cíveis do Tribunal de Justiça, à exceção dos feitos cometidos ao Procurador-Geral de Justiça;

III – 20ª Procuradoria de Justiça: especializada para interposição de recursos junto aos Tribunais Superiores e acompanhamento de ações de competência originária em que o Ministério Público seja parte, nos termos do art. 28, § 4º da Lei Complementar Estadual nº 12/1993.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, em Teresina/PI, aos ..... dias do mês de ...... de 2011.